
 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 
 
 

 1 / 6 
 

AREA TECNICA 
 

Ordinanza n° 88 del 05/08/2025 
 
 
Oggetto: ORDINANZA SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL TRAFFICO EX ART. 9 CDS., COMPETIZIONE 
SPORTIVA CICLISTICA DENOMINATA “79° G.P. COMUNE DI CERRETO GUIDI” IN PROGRAMMA IL 
GIORNO 3 SETTEMBRE 2025. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AREA TECNICA 
 
VISTA l’istanza, Ns. prot. 5998/2025, dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “G.S. INPA” con sede legale 
nel Comune di CERRETO GUIDI, via Roma, 1/A, rappresentata dal Sig. Simone LELLI nato a FUCECCHIO, 
Provincia di FIRENZE, il 12 giugno 1972, residente nel Comune di CERRETO GUIDI, via Bertolucci, 2, nella sua 
qualità di Presidente pro-tempore della suddetta Associazione, tesa ad ottenere il nulla osta allo svolgimento della 
gara ciclistica denominata “79° GRAN PREMIO COMUNE DI CERRETO GUIDI” 
 
VISTO che all’interno della suddetta istanza, l’Associazione Sportiva Dilettantistica “G.S. INPA” ha richiesto, 
tra le altre cose, al Comune di CERRETO GUIDI: 

- Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 13 alle ore 18 su ambo i lati delle seguenti 
strade: Via Vittorio Veneto – Via dei Fossi 

- Chiusura al traffico di Via Roma dalle ore 11 alle ore 14,30 da adibire a zona ritrovo concorrenti e 
parcheggio autovetture di servizio della gara 

- riservare la sosta con istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 9 alle ore 18 in piazza 
Saint Marcel e nel parcheggio in via Ildebrandino, di fronte alla scuola primaria, da adibire a parcheggio 
dei veicoli delle squadre partecipanti 

 
VISTA l’istanza Ns. Prot. 14364/2025, della CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE, Direzione Progetti 
Strategici, Ufficio Sport, avente ad oggetto richiesta del nulla osta ai sensi ex art. 9, Punto 2, del D. Lgs. 30 aprile 
1992 n. 285 e s.m. e i., ai fini di concedere l’autorizzazione per lo svolgimento della gara ciclistica sopra ricordata; 
 
VISTO il programma della suddetta manifestazione sportiva, la cartografia del percorso e l’elenco delle strade 
soggette al passaggio con relative tabelle di marcia e orari di transito previsti; 
 
ACCERTATO che le strade di competenza del Comune di CERRETO GUIDI, soggette al passaggio della gara 
ciclistica, sono costituite da: 
• via ROMA, 
• via SANTI SACCENTI; 
• via GUIDI; 
• via VITTORIO VENETO; 
• via DEI FOSSI; 
• via TORRIBINA; 
• via di CORLIANO; 
• via Giacomo MATTEOTTI; 
• via Mario BERCILLI; 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 
 
 

 2 / 6 
 

nonché  
• piazza Saint Marcel (piazza di fronte scuola secondaria primo grado) 
• parcheggio in via Ildebrandino, di fronte alla scuola primaria, su tutta l’area adibita a parcheggio, sia al livello 

superiore che al livello inferiore. 
 
nel Capoluogo di CERRETO GUIDI, queste ultime da utilizzare solo per consentire il parcheggio degli autoveicoli 
in uso sia alle squadre partecipanti alla gara sia di supporto all’organizzazione; 
 

ACCERTATO che tutte le altre strade soggette al passaggio della gara ciclistica, all’interno del territorio del 
Comune di CERRETO GUIDI, così come individuate nella planimetria del tracciato e nella tabella di marcia, sono 
nella piena ed esclusiva competenza della Città Metropolitana di FIRENZE, anche all’interno dei centri abitati; 
 
VISTO l’articolo 9 del Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992, recante “Nuovo codice della strada”; 
VISTO il Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTI gli articoli 1, 5, 6 e 7 del vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di attuazione; 
VISTO l’articolo 31 del D.P.R. 495 del 16 dicembre 1992, recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della Strada”; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 03 luglio 2024; 

O R D I N A 
il giorno mercoledì 3 settembre 2025, l’ISTITUZIONE: 
a) del DIVIETO DI SOSTA in via VITTORIO VENETO, su entrambi i lati della strada con rimozione 

forzata dei veicoli, dalle ore 05:00 alle ore 18:00, per consentire l’installazione e la rimozione a fine 
manifestazione dei palchi prefabbricati, utilizzati dalla giuria e per la premiazione dei vincitori, nonché 
l’installazione delle necessarie transenne di protezione nella zona di partenza – arrivo della gara ciclistica. 
Sono esclusi dal suddetto divieto i veicoli in uso alla Ditta incaricata del montaggio delle suddette strutture. 

b) del DIVIETO DI SOSTA in via DEI FOSSI, su entrambi i lati della strada con rimozione forzata dei 
veicoli, dall’intersezione con via VITTORIO VENETO all’intersezione con via ROMA e via PIANELLO 
VAL TIDONE (S.P. 31 “Traversa di CERRETO GUIDI”) dalle ore 13:00 alle ore 18:00. 

c) del DIVIETO DI ACCESSO e TRANSITO in via ROMA, fatta eccezione agli autoveicoli di supporto e 
servizio alla gara, dalle ore 11:00 alle ore 14:30, per consentire il ritrovo dei concorrenti e lo svolgimento 
delle operazioni pre gara. 

d) del DIVIETO DI SOSTA in via SANTI SACCENTI e via GUIDI, con rimozione forzata dei veicoli, dalle 
ore 10:00 fino all’inizio della gara ciclistica, per consentire il trasferimento dei concorrenti dal luogo di ritrovo 
(p/o il Circolo Ricreativo ARCI “L. ROSSETTI”, in via Roma, 2) al punto di partenza ufficiale (via Vittorio 
Veneto, 8). 

• del DIVIETO DI ACCESSO E DI SOSTA in piazza Saint Marcel (piazza di fronte scuola secondaria primo 
grado) e parcheggio in via Ildebrandino, di fronte scuola primaria, su tutta l’area adibita a parcheggio, sia al 
livello superiore che al livello inferiore, con rimozione forzata dei veicoli non autorizzati, escluso i veicoli 
in uso alle squadre partecipanti alla gara ciclistica e gli autoveicoli in uso all’organizzatore della stessa e/o di 
supporto, dalle ore 9:00 alle ore 18:00. 

e) della SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE, nella fascia oraria dalle ore 14:15 alle 
ore 18:00, circa, per la durata strettamente necessaria al passaggio dei concorrenti, sui tratti di strada che 
attraversano il Capoluogo ed i centri abitati del Comune di CERRETO GUIDI. 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 
 
 

 3 / 6 
 

 
Il tutto dovrà obbligatoriamente svolgersi nel rispetto delle modalità e tempistiche stabilite negli Atti 
autorizzativi, necessari, rilasciati dalla PREFETTURA di FIRENZE e dalla CITTÀ METROPOLITANA DI 
FIRENZE, per quanto di rispettiva competenza. 
In relazione al precedente punto “f”, in ciascun punto del percorso, la sospensione dovrà avere durata strettamente 
necessaria al transito dei concorrenti ritenuti ancora in corsa secondo i regolamenti sportivi e le disposizioni della 
FEDERAZIONE CICLISTICA di appartenenza, a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello 
mobile “INIZIO GARA CICLISTICA”, fino al passaggio del veicolo con il cartello mobile di “FINE GARA 
CICLISTICA” e, comunque, secondo le disposizioni contenute negli atti della CITTÀ METROPOLITANA di 
FIRENZE, competente sui tratti di strada attraversati dalla gara all’interno del territorio del Comune di CERRETO 
GUIDI, e della PREFETTURA di FIRENZE. 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione dovrà essere vietato: 

a) il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia, nel tratto interessato dal 
transito dei concorrenti e, contestualmente, interessato dalla sospensione sopra indicata; 

b) a tutti i conducenti dei veicoli di immettersi sul percorso interessato dal transito dei concorrenti 
limitatamente al tratto interessato dalla sospensione sopra indicata; 

e, inoltre è fatto obbligo: 
c) a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su 

quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni 
manuali e/o luminose degli agenti preposti alla vigilanza e/o del personale preposto alla vigilanza da parte 
dell’organizzazione della gara ciclistica; 

d) ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada in prossimità dell’avvicinamento dei 
concorrenti e degli autoveicoli dell’organizzazione di scorta e assistenza alla gara. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie al fine di evitare pericoli per i concorrenti, i 
divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai mezzi adibiti ai servizi di Polizia, Antincendio, Pronto 
Soccorso e agli autoveicoli dell’Amministrazione comunale in servizio, nonché a qualsiasi altro autoveicolo 
specificatamente autorizzato dall’Organizzazione della gara stessa e dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
Tutte le spese per la rimozione degli automezzi ancora in sosta all’interno delle strade e aree sottoposte a divieto 
sono a totale carico del proprietario dell’automezzo. 

D I S P O N E 
altresì, che: 

• gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992, “Nuovo 
codice della strada”, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto 
delle prescrizioni imposte, nonché di quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della gara; 

• la carovana ciclistica dovrà essere scortata secondo le prescrizioni dell’autorizzazione dagli organi di 
polizia stradale di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992 ovvero, in sostituzione 
o a supporto di questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzature e gli 
equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste nel disciplinare per le scorte tecniche alle 
competizioni sportive approvato con provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 29 del 
27 novembre 2002; 

• l’Organizzazione è tenuta a predisporre un idoneo servizio e, dove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza di tutte le intersezioni stradali interessate dal passaggio della corsa, in modo che qualsiasi 
utente della strada sia reso edotto della sospensione temporanea della circolazione; 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 
 
 

 4 / 6 
 

• gli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o al controllo e tutela delle strade percorse o attraversate 
cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti interessati dalla manifestazione; 

• l’Organizzazione dovrà curare la massima pubblicità dell’evento avvalendosi anche di strumenti di 
diffusione fonica nonché di comunicati sui principali mezzi di informazione pubblica; 

• l’Organizzazione, inoltre, è tenuta al posizionamento e alla successiva rimozione, a proprie spese, di 
tutta la segnaletica stradale necessaria per l’istituzione dei divieti di cui ai precedenti punti da “a” ad 
“e” (si ricorda che la segnaletica stradale deve essere collocata almeno 48 ore prima dell’inizio del 
relativo divieto); 

• sia installata, sempre a cura dell’organizzazione, una specifica segnaletica in corrispondenza di tutte le 
intersezioni stradali interessate dal passaggio della corsa, in modo che qualsiasi utente della strada sia reso 
edotto della sospensione temporanea della circolazione; 

• gli organizzatori sono tenuti: 
 insieme al Direttore di gara, ad attuare tutte le opportune misure di verifica preventiva del percorso 

riscontrando la sua idoneità allo svolgimento della competizione; 
 insieme al Direttore di gara, a programmare un idoneo servizio di segnalazione, anche tramite 

personale munito di idonei dispositivi, affinché siano opportunamente segnalati i punti del percorso 
ritenuti più pericolosi per gli atleti, con il solo fine di garantire la massima sicurezza e incolumità degli 
stessi; 

 a provvedere, al termine della manifestazione, alla rimozione di qualsiasi installazione effettuata, 
finalizzata al corretto e sicuro svolgimento delle gare e delle attività afferenti, nonché al ripristino 
dello stato dei luoghi; 

 al posizionamento della segnaletica di divieto di sosta e rimozione forzata, unitamente all’indicazione 
degli estremi del presente provvedimento, almeno 48 ore prima di dare avvio alle operazioni di 
installazione delle attrezzature; 

 al posizionamento, alla verifica e alla cura della segnaletica di avviso e divieto necessaria per lo 
svolgimento della manifestazione nonché a vigilare efficacemente sull’accesso delle persone 
autorizzate agli spazi pubblici soggetti a limitazione di accesso e divieto di transito e sosta; 

 alla cura del decoro pubblico degli spazi concessi in occupazione temporanea nonché alla raccolta e 
accantonamento dei rifiuti prodotti durante lo svolgimento della manifestazione che saranno in seguito 
allontanati dagli operatori del servizio pubblico di raccolta rifiuti; 

• dove venissero riscontrati danneggiamenti alla cosa pubblica, di competenza del Comune di CERRETO 
GUIDI, imputabili alla manifestazione, gli organizzatori dovranno dare tempestiva comunicazione al 
Comune di CERRETO GUIDI e adoperarsi per la successiva riparazione che dovrà avvenire a proprie 
spese e sotto il controllo/verifica del personale dell’Ente allo scopo incaricato; 

• la presente Ordinanza perde di qualsiasi efficacia e viene meno quanto concesso, senza necessità di 
ulteriori atti da parte dell’Amministrazione comunale di CERRETO GUIDI, in carenza di qualsiasi 
altro atto autorizzativo, rilasciato da altro Ente e Amministrazione interessata e competente, 
necessario per garantire il corretto svolgimento della manifestazione sportiva in oggetto;  

P R E C I S A 
Il presente provvedimento ha validità ai soli fini delle modifiche alla circolazione stradale, fermo restando 
l’eventuale necessità, da parte dell’organizzatore, di ottenere ulteriori titoli autorizzativi in relazione all’attività 
svolta. 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 
 
 

 5 / 6 
 

La presente Ordinanza perde di qualsiasi efficacia e viene meno quanto concesso/ordinato, senza necessità di 
ulteriori atti da parte dell’Amministrazione comunale di CERRETO GUIDI, in carenza di qualsiasi altro 
atto autorizzativo, rilasciato da altro Ufficio, Ente e Amministrazione interessata e competente, necessario 
per garantire il corretto svolgimento della manifestazione in oggetto. 
Qualora si realizzi un evento con affollamento di persone occorre che il richiedente effettui gli adempimenti 
e produca la documentazione necessaria ai fini del rispetto della Circolare 555/OP/0001991/2017/1 in data 07 
giugno 2017 del Ministero dell'Interno. 
Variazioni di dettaglio alle disposizioni sopra elencate potranno essere disposte senza necessità di atti 
aggiuntivi alla presente e rese pubbliche attraverso i principali canali informativi nonché con affissione di 
specifici avvisi. 

D I S P O N E 
altresì, che la presente ORDINANZA sia trasmessa a: 

• CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE (cittametropolitana.fi@postacert.toscana,it), Ufficio SPORT 
(sport@cittametropolitana.fi.it), per l’emissione degli atti di competenza; 

• Associazione Sportiva Dilettantistica “G.S. INPA” (unioneciclisticasantacroce@pec.it – 
gsinpaasd@gmail.com), quale organizzatore della manifestazione sportiva; 

nonché per la necessaria informazione e al fine di permettere l’organizzazione delle attività di competenza, a: 
• QUESTORE DI FIRENZE (dipps132.00f0@pecps.poliziadistato.it); 
• PREFETTO DI FIRENZE (protocollo.preffi@pec.interno.it); 
• COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI CERRETO GUIDI (tfi25333@pec.carabinieri.it); 
• DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE DI EMPOLI (dipps212.0000@pecps.poliziadistato.it); 
• COMANDO POLIZIA LOCALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL CIRCONDARIO 

EMPOLESE VALDELSA (circondario.empolese@postacert.toscana.it); 
• COMANDO POLIZIA LOCALE PRESIDIO DI CERRETO GUIDI (polizia.cerretoguidi@empolese-

valdelsa.it); 
• COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DISTACCAMENTO DI EMPOLI 

(empolivvf.firenze@gmail.com); 
• CENTRALE OPERATIVE NUE 112 REGIONE TOSCANA ED EMERGENZA TERRITORIALE 

AREA EMPOLESE (centrale.112@postacert.toscana.it); 
• AZIENDA USL TOSCANA CENTRO (direzione.uslcentro@postacert.toscana.it) 
• ALIA SERVIZI AMBIENTALI S.p.A. (protocollo@pec.aliaserviziambientali.it). 

C O N F E R I S C E     M A N D A T O 
a chiunque spetti, prima dell’inizio della competizione e anche durante lo svolgimento della gara, di fare osservare 
il presente provvedimento. 
Le Amministrazioni competenti non rimangono responsabili per eventuali danni a persone e cose che possano 
derivare dal presente provvedimento e dal mancato rispetto delle prescrizioni in esso contenute. 
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà punita ai sensi delle 
disposizioni del Codice della Strada. 
A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 241 del 7 agosto 1990, si avverte che avverso la presente Ordinanza, in 
applicazione del D. Lgs. 104 del 2 luglio 2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta (60) giorni dalla pubblicazione, al TAR della Toscana. 

mailto:cittametropolitana.fi@postacert.toscana,it
mailto:sport@cittametropolitana.fi.it
mailto:unioneciclisticasantacroce@pec.it
mailto:gsinpaasd@gmail.com
mailto:tfi25333@pec.carabinieri.it
mailto:circondario.empolese@postacert.toscana.it
mailto:empolivvf.firenze@gmail.com
mailto:centrale.112@postacert.toscana.it
mailto:direzione.uslcentro@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

 
 
 

 6 / 6 
 

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 285 del 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada), 
sempre nel termine di sessanta (60) giorni, potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'art. 74 del DPR 495 del 16 dicembre 1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada). 
Contro il presente atto è ammesso ricorso entro sessanta (60) giorni al Ministero dei Lavori Pubblici che deciderà 
in merito (art.37 C.d.S. e con le formalità stabilite dal Regolamento) o ricorso al T.A.R. entro sessanta (60) giorni 
da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, o per gli atti 
in cui non sia richiesta la notifica individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione nell’albo. 
Ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli 
Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265), in qualità di Responsabile del servizio 
attesto che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza 
amministrativa. 
 
 
 
 

 Il Dirigente 
Lorenzo Ricciarelli 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 


